
DETERMINAZIONE N. 206

Data di registrazione 23/04/2024

 

Oggetto:

INCARICO PER AGGIORNAMENTO SITUAZIONE CATASTALE DEL RETICOLO 
STRADALE VILLAGGIO TROSSI E CORSO AVILIANUM - CIG B14A3A6607 – 
AFFIDAMENTO AL GEOM. CARLO FRACASSI E IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-URBANISTICO 
VINCENZO GARUFI.

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI, Titolare di Elevata Qualificazione (E.Q.), Responsabile Settore 
Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2 del 16/06/2022 concernente 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 20 del 10/04/2019 e 
modificato con deliberazione di G.C. n. 53 del 12/07/2023.

Vista la deliberazione di C.C. n. 39 del 13/12/2023 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2024-2026 e schema di bilancio di previsione 2024-2026”.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2024 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2024-2026”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”.

Premesso che è necessario provvedere all’aggiornamento della situazione catastale del reticolo stradale 
del Villaggio Trossi e di Corso Avilianum, nel tratto tra Via G. Garibaldi e Via Massarietta.

Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico è carente e che il personale 
del Settore non è dotato di strumentazione tecnica che consenta l’espletamento dell’aggiornamento della 
situazione catastale in oggetto, si rende necessario procedere all’affidamento esterno.

A tal fine è stato richiesto preventivo di spesa al Geom. CARLO FRACASSI, Via Roma n. 13 - 
Gaglianico – P.IVA 01732120025, che con nota pervenuta a mezzo posta elettronica certificata prot. n. 
5545 del 12/04/2024 ha previsto per la redazione della pratica di aggiornamento al catasto del reticolo 
stradale del Villaggio Trossi e di Corso Avilianum, nel tratto tra Via G. Garibaldi e Via Massarietta, una 
spesa di € 1.700,00 oltre oneri previdenziali (5%) e bolli, dando atto che il suddetto professionista non è 
soggetto ad IVA e a ritenuta di acconto ai sensi della legge 192/2014 e ss. mm. e ii., e rilevato che 
occorre impegnare la citata somma.

Appurato:
- che l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Ritenuto di affidare la redazione della pratica di aggiornamento al catasto del reticolo stradale del 
Villaggio Trossi e di Corso Avilianum, nel tratto tra Via G. Garibaldi e Via Massarietta, al Geom. CARLO 
FRACASSI, Via Roma n. 13 - Gaglianico - P.IVA 01732120025, per la spesa di € 1.789,00 oneri e bolli 
inclusi.

Rilevato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006, ed ai sensi dell’art. 49 comma 6)  del D.Lgs 36/2023 è 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro.

Acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri in data 17/04/2024 prot. n. 
5724 con scadenza in data 15/08/2024.  

Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii..

Visti:
- il D.Lgs.36/2023.
- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale
- il TUEL 267/2000
- la legge 07.08.1990,n.241
- il D.Lgs.33/2013
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

1) Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di approvare il preventivo del Geom. CARLO FRACASSI, Via Roma n. 13 - Gaglianico - P.IVA 

01732120025, che con nota pervenuta a mezzo posta elettronica certificata prot. n. 5545 del 
12/04/2024 ha previsto una spesa di € 1.789,00 oneri e bolli inclusi, per la redazione della pratica di 
aggiornamento al catasto del reticolo stradale del Villaggio Trossi e di Corso Avilianum, nel tratto tra 
Via G. Garibaldi e Via Massarietta. 

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, per le motivazioni in premessa 
citate, al Geom. CARLO FRACASSI, Via Roma n. 13 - Gaglianico - P.IVA 01732120025, la redazione 
della pratica di aggiornamento al catasto del reticolo stradale del Villaggio Trossi e di Corso 
Avilianum, nel tratto tra Via G. Garibaldi e Via Massarietta, per la spesa di € 1.789,00 oneri e bolli 
inclusi.

4) Di impegnare e liquidare la somma di € 1.789,00 oneri compresi sul bilancio 2024 sul capitolo 
01061.03.0090 – prestazioni professionali per studi, progettazioni direzione lavori ufficio tecnico – 
prestazioni di supporto al Rup, a favore del Geom. CARLO FRACASSI, Via Roma n. 13 - Gaglianico - 
P.IVA 01732120025, codice ditta 94034 - CIG: B14A3A6607.

5) Di stabilire, ai sensi dell’Art.192 del D. Lgs.267/2000, i seguenti elementi essenziali del contratto di 
lavori in questione:
-  il fine del contratto e l’oggetto: redazione della pratica di aggiornamento al catasto del reticolo 
stradale del Villaggio Trossi e di Corso Avilianum, nel tratto tra Via G. Garibaldi e Via Massarietta;



- la forma del contratto: affidamento disposto mediante determinazione, scambio di corrispondenza 
commerciale;
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 
Lgs.36/2023.

6) Di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio finanziario per i provvedimenti di 
competenza.

7) Di dare atto che agli interventi è stato assegnato il seguente CIG: B14A3A6607.
8) Di dare atto che la somma è esigibile nell’anno 2024.   
1) Di dare atto che l’Istruttore Amministrativo Annalisa Chiorino è incaricato di portare a compimento il 

sub-procedimento provvedendo all’inserimento nel programma degli atti amministrativi, firme dei 
responsabili, alla trasmissione e all’archiviazione informatica.

2) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità.
3) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102.
4) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009, che 
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” ritenendo 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio 
finanziario.

23/04/2024 Il Responsabile titolare di P.O. Settore 

GARUFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A. 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa


